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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této práce je provést zhodnocení majetkové a kapitálové struktury společnosti Janda s.r.o. a formulovat

doporučení pro jejich optimalizaci.

2. Výzkumné metody:

Jako první byla provedena vertikální a horizontální analýza majetkové a kapitálové struktury. V rámci rozboru

majetkové a kapitálové struktury bylo ověřeno dodržování bilančních pravidel. Dále byla provedena finanční

analýza zjišťující hodnoty ukazatelů rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti za účelem ověření dostatečného

využití majetku, odpovídající výše jeho jednotlivých složek a odpovídající míry zadlužení. Výsledné hodnoty

byly porovnány v čase a srovnány s průměry v odvětví. Následně byly interpretovány a vyhodnoceny. Zdrojem

všech dat využívaných v práci byly zvěřejněné výroční zprávy společnosti. Jméno společnosti bylo z důvodu

zachování anonymity pozměněno.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Majetková struktura společnosti se v průběhu sledovaného období mění. Dochází k poklesu celkové bilanční

sumy o 31 % a také ke změně podílu stálých a oběžných aktiv. Stálá aktiva zaujímají 70 až 83 % celkových

aktiv. Z hodnot ukazatelů aktivity vyplývá, že jsou všechna aktiva efektivně využívána. Pozitivním jevem je

snižování výše pohledávek, snižování doby jejich splatnosti a pokles stavu pohledávek po splatnosti. Slabou

stránkou majetkové struktury je výše finančních prostředků. Z porovnání s průměry v odvětví a také z hodnot

ukazatelů likvidity vyplývá, že společnost má ve všech letech sledovaného období nedostatečnou výši peněžních

prostředků. Toto se také projevilo v letech 2014 až 2017, kdy měla společnost problém se splácením svých

závazků. Kapitálová struktura společnosti je v optimální výši, společnost není překapitalizovaná ani

podkapitalizovaná. Struktura se v průběhu sledovaného období mění zejména kvůli zápornému výsledku

hospodaření a měnící se úrovní zadlužení. V prvních třech letech dochází k poklesu vlastního kapitálu z důvodu

záporného výsledku hospodaření, v dalších dvou letech dochází k jeho růstu z důvodu kladného výsledku

hospodaření. V průběhu let dochází k poklesu zadluženosti z 52 na 36 %, což je pozitivní z důvodu snižování

rizika. Společnost má totiž v letech 2014-2016 záporné hodnoty úrokového krytí, v letech 2017 a 2018 dochází

ke zlepšení situace, úrokové krytí je vyšší než minimální doporučená hodnota. V průběhu sledovaného období

se také mění poměr krátkodobých a dlouhodobých závazků, kdy dochází k poklesu dlouhodobých závazků oproti

krátkodobým. Toto se projevuje ve změně způsobu financování, kdy v letech 2015 až 2018 není dodrženo zlaté

bilanční pravidlo, společnost využívá agresivní způsob financování, který je rizikový. Z rozboru čistého

pracovního kapitálu vyplývá, že společnost má finanční polštář pro krytí krátkodobých závazků pouze v roce

2014, kdy využívá konzervativní způsob financování. K pozitivnímu vlivu zadluženosti na zvýšení rentability

vlastního kapitálu dochází pouze v roce 2017. ROA v tomto roce dosah 3 % a ROE 6 %.

4. Závěry a doporučení:

Majetkovou strukturu podniku lze vyhodnotit jako optimální, kromě výše peněžních prostředků, která je po celou

dobu ve sledovaném období velmi nízká. Doporučením pro firmu je zvýšit hodnotu peněžních prostředků. V roce

2018 by měla být minimální hodnota peněžních prostředků rovna 17 552 tisíc Kč. Tato výše odpovídá minimální

doporučované hodnotě okamžité likvidity rovné 0,2. Výše peněžních prostředků by tak měla vzrůst o 4 856 tisíc

Kč. Řešením je snížit výdaje společnosti, zvýšit příjmy společnosti nebo obojí naráz. Společnost by mohla hledat

způsoby, jak snížit své náklady nebo by mohla zvýšit cenu svých produktů, pokud by při vyšší ceně zvládla

zajistit dostatečný odbyt. V oblasti investic by společnost mohla do doby nápravy pozastavit rozvojové investice

a odprodat nepotřebné zařízení. Společnost by měla ještě dále eliminovat pohledávky po splatnosti, čímž také

zvýší hodnotu peněžních prostředků. Ideálním stavem by bylo dosažení nulového stavu pohledávek po splatnosti.

Společnost by měla by své odběratele motivovat k včasnému placení například nabídkou skonta při dřívějším

splacení. U odběratelů, kteří opakovaně neplatí včas, by mohla požadovat platbu v hotovosti.

Co se týká kapitálové struktury, vzhledem k finanční situaci podniku by bylo vhodné změnit poměr

krátkodobých a dlouhodobých závazků. Pokud by společnost měla dodržet zlaté bilanční pravidlo v roce 2018,

bylo by potřeba změnit financování ve výši 26 287 tisíc Kč z krátkodobého na dlouhodobé. To znamená, že by
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došlo ke snížení krátkodobých závazků a zároveň zvýšení dlouhodobých závazků v této výši. Tím by společnost

také získala kladný čistý pracovní kapitál ve výši 4 016 tisíc Kč a tím se zlepšila její likvidita.
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SUMMARY

1. Main objective:

The work aims to evaluate the assets and capital structure of the company Janda s.r.o. and formulate

recommendations for their optimization.

2. Research methods:

As the first step, the vertical and horizontal analysis of assets and capital structure was carried out. As part of the

analysis, compliance with the balance sheet rules was verified. Furthermore, a financial analysis was performed

to determine the values of profitability, liquidity, activity, and debt ratio indicators to verify the sufficient use of

assets, the appropriate amount of its components, and the appropriate debt ratio. The resulting values were

compared over time and compared with averages within the field. The results were subsequently interpreted and

evaluated. The data source composed of published annual reports of the company. The name of the company has

been changed to maintain anonymity.

3. Result of research:

The assets structure of the company has changed during the observational period. There is a decrease in the total

balance sheet by 31% and also a change in the share of fixed and current assets. The fixed assets account for 70

to 83% of total assets. The values of the activity indicators show that all assets are used efficiently. A positive

phenomenon is the reduction of the number of receivables, the reduction in their maturity, and the decline in

receivables falling due. The weak point of the assets structure is the number of funds. A comparison with industry

averages and also the values of liquidity indicators from the field demonstrated that the company had insufficient

funds during all years of the period under review. This was also manifested in the years 2014 to 2017 when the

company had a problem with the repayment of its liabilities. The capital structure of the company is in the

optimal amount; the company is not overcapitalized nor undercapitalized. The structure changed during the

observed period, mainly due to the negative economic result and the changing debt level. In the first three years,

there was a decrease in equity due to negative economic out-turn; in the next two years, it increased due to

positive economic out-turn. Over the years, the debt had decreased from 52 to 36%, which is positive due to risk

reduction. In 2014-2016, the company had negative values of interest coverage, in 2017 and 2018, the situation

improved, as the interest coverage was higher than the minimum recommended value. During the observed

period, the ratio of short-term to long-term liabilities also changes, with the latter declining when compared to

the former one. This was reflected in the change of financing method when in the years 2015 to 2018, the golden

rule was not observed, and the company used an aggressive, risky, method of financing. The analysis of net

working capital showed that the company had a financial cushion to cover short-term liabilities only in 2014

when it was using a conservative method of financing. The positive effect of debt on the increase in return on

equity occurred only in 2017 when RoA reached 3% and RoE 6%.

4. Conclusions and recommendation:

The assets structure of the company can be evaluated as optimal, except for the amount of funds, which was very

low throughout the observed period. The recommendation for the company is to increase the value of funds. In

2018, the minimum value of funds should be equal to CZK 17,552. This amount corresponds to a minimum

recommended immediate liquidity value of 0.2. The amount of funds should thus increase by CZK 4,856. The

solution would be to reduce the company’s expenses, increase the company’s income, or both at once. The

company could look for ways to reduce its costs or increase the price of its products if it could ensure sufficient

sales at a higher price. In the area of investments, the company could suspend development investments and sell

unnecessary equipment until its remedy. The company should further eliminate receivables falling due, which

would also increase the value of funds. The ideal situation would be to reach zero receivables falling due. The

company should motivate its customers to pay on time, for example, by offering a discount on early repayment.

For customers who repeatedly fall behind with payments, it could require payment in cash.

As regards the capital structure, given the financial situation of the company, it would be appropriate to change

the ratio of short-term to long-term liabilities. If the company were to comply with the golden rule in 2018, it

would be necessary to change the financing in the amount of CZK 26,287 from the short-term to the long-term.

[…]


Cizí kapitál 56,6 5,0 -7,0 -20,4 -28,3

Krátkodobé závazky 43,1 23,0 -1,6 -13,8 -33,7

Dlouhodobé závazky 73,5 -14,2 -14,4 -32,2 -19,6

Zdroj: Vlastní zpracování (výroční zprávy společnosti z let 2014–2018)
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Příloha 3 Výpočty ukazatelů finanční analýzy

Tabulka 20 Výpočet ukazatelů rentability

2014 2015 2016 2017 2018

EBIT -28 698 -69 706 -9 286 14 192 19 145

EAT -31 663 -72 910 -7 468 14 684 12 414

Aktiva 560 795 500 674 470 230 427 154 386 743

Vlastní kapitál 305 837 232 926 225 458 232 206 243 957

Dlouhodobý kapitál 515 333 464 182 445 650 400 185 369 044

Tržby 463 191 493 524 485 953 386 349 418 688

ROA -0,05 -0,14 -0,02 0,03 0,05

ROE -0,10 -0,31 -0,03 0,06 0,0509

ROS -0,07 -0,15 -0,02 0,04 0,03

Zdroj: Vlastní zpracování (výroční zprávy společnosti z let 2014–2018)

Tabulka 21 Výpočet ukazatelů likvidity

2014 2015 2016 2017 2018

Oběžná aktiva 164 280 135 549 113 518 87 483 65 491

Zásoby 37 041 48 968 39 574 32 046 23 911

Oběžná aktiva – zásoby 127 239 86 581 73 944 55 437 41 580

Peněžní prostředky 7 794 554 1 822 3 228 12 696

Krátkodobé závazky 126 966 156 116 153 627 132 363 87 762

Běžná likvidita 1,29 0,87 0,74 0,66 0,75

Pohotová likvidita 1,00 0,55 0,48 0,42 0,47

Okamžitá likvidita 0,06 0,00 0,01 0,02 0,14

Zdroj: Vlastní zpracování (výroční zprávy společnosti z let 2014–2018)
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Tabulka 22 Výpočet ukazatelů aktivity

2014 2015 2016 2017 2018

Tržby 463 191 493 524 485 953 386 349 418 688

Aktiva 560 795 500 674 470 230 427 154 386 743

dlouhodobý majetek 392 057 358 372 355 024 338 741 319 644

Oběžná aktiva 164 280 135 549 113 518 87 483 65 491

Zásoby 37 041 48 968 39 574 32 046 23 911

Pohledávky 119 445 86 027 72 122 52 209 28 884

Krátkodobé závazky 126 966 156 116 153 627 132 363 87 762

Obrat celkových aktiv 0,83 0,99 1,03 0,90 1,08

Obrat stálých aktiv 1,18 1,38 1,37 1,14 1,31

Obrat oběžných aktiv 2,82 3,64 4,28 4,42 6,39

Obrat zásob 12,50 10,08 12,28 12,06 17,51

Obrat pohledávek 3,88 5,74 6,74 7,40 14,50

Doba obratu zásob 29 36 29 30 21

Doba obratu pohledávek 93 63 53 49 25

Doba obratu závazků 99 114 114 123 75

Obchodní deficit -6 -51 -60 -75 -51

Zdroj: Vlastní zpracování (výroční zprávy společnosti z let 2014–2018)

Tabulka 23 Výpočet ukazatelů zadluženosti

2014 2015 2016 2017 2018

Aktiva 560 795 500 674 470 230 427 154 386 743

Vlastní kapitál 305 837 232 926 225 458 232 206 243 957

Cizí kapitál 250 242 262 776 244 253 194 487 139 542

EBT -31 771 -72 910 -13 380 10 730 16 566

EBIT -28 698 -69 706 -9 286 14 192 19 145

Nákladové úroky 3 073 3 204 4 094 3 462 2 579

Zadluženost 0,45 0,52 0,52 0,46 0,36

Úrokové krytí -9,34 -21,76 -2,27 4,10 7,42

Finanční páka 1,83 2,15 2,09 1,84 1,59

Úroková redukce zisku 1,11 1,05 1,44 0,76 0,87

Multiplikátor vlastního kapitálu 1,39081 1,37174

Ukazatel samofinancování 0,54 0,63

Zdroj: Vlastní zpracování (výroční zprávy společnosti z let 2014–2018)
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Příloha 4 Rozvaha společnosti Janda s.r.o. z roku 2014
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2014
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Příloha 5 Výkaz zisku a ztráty společnosti Janda s.r.o. z roku 2014

Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2014
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Příloha 6 Rozvaha společnosti Janda s.r.o. z roku 2015
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2015
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Příloha 7 Výkaz zisku a ztráty společnosti Janda s.r.o. z roku 2015
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2015
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Příloha 8 Rozvaha společnosti Janda s.r.o. z roku 2016
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2016

XXI

Příloha 9 Výkaz zisku a ztráty společnosti Janda s.r.o. z roku 2016
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2016
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Příloha 10 Rozvaha společnosti Janda s.r.o. z roku 2017
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2017
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Příloha 11 Výkaz zisku a ztráty společnosti Janda s.r.o. z roku 2017
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2017
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Příloha 12 Rozvaha společnosti Janda s.r.o. z roku 2018
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2018
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Příloha 13 Výkaz zisku a ztráty společnosti Janda s.r.o. z roku 2018
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Zdroj: Výroční zpráva společnosti z roku 2018
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