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Další hodnocení:
Předložená BP splňuje obecné požadavky kladené na tento typ práce. Studentka se věnovala majetkové a
kapitálové struktuře vybraného podniku. Studentka mohla v rámci finanční analýzy srovnat podnik s odvětvím
nebo s vybranou konkurencí a více se věnovat optimální kapitálové struktuře (volba zdrojů, výhody a nevýhody,
náklady).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Lze hodnotit vždy negativně záporný čistý pracovní kapitál? Odpověď zdůvodněte i na příkladu Vámi vybrané
společnosti.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je vztah mezi likviditou a rentabilitou? Jedním z Vašich návrhů je pozastaveni rozvojových investic za účelem
zvýšení peněžních prostředků a tím i likvidity. Jaké úskalí tento návrh pro firmu představuje?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Co představuje finanční páka z pohledu řízení kapitálové struktury? Jak lze zjistit, že finanční páka působí v
podniku pozitivně nebo negativně?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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